
 

 

江苏鹏鹞药业有限公司 

固体制剂等改建项目 

 

 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏鹏鹞药业有限公司 

二○一九年五月 

 

 
 



 

 I 

目   录 

1 前言 ............................................................................................. 1 

1.1 建设项目特点 ........................................................................................... 1 
[...]
布袋除尘器 

电费 0.73 万 kW·h 0.9 元/kwh 0.66 

材料费（布袋） 20 条 100 元/条 0.2 

设备维修费 按直接投资的 4%计 0.64 

“水吸收+活性炭

吸附”装置 

电费 1.15 万 kW·h 0.9 元/kwh 1.04 

药剂费（活性炭） 4.5t 5000 元/t 2.25 

设备维修费 按直接投资的 4%计 0.6 

合计 / / 5.39 

从表 6.2.1.2 中可见，本项目废气治理措施年运行费用共约 5.39 万元/a，

本项目实施后可实现销售收入约 17417 万元/a，因此废气治理措施年运行费

用占销售收入的 0.03%，企业完全有能力承受，因此，从经济效益上讲，该

公司完全能够做到废气污染物的长期稳定达标排放，这也符合公司可持续

发展的要求。 

6.2.2 废水污染防治措施及可行性、可靠性分析 

本项目实行“清污分流、雨污分流”，本项目营运期产生的蒸汽冷凝水

全部用作冷却塔补充水，工艺废水、设备清洗废水、地面冲洗废水及初期

雨水进入厂区污水预处理站处理后与制纯水过程浓排水、注射用水制备过

程浓排水、冷却塔浓排水一起接入宜兴市城市污水处理厂集中处理；厂区

雨水经雨水排放口排入区域雨水管网，就近水体排放。 

根据宜兴市公用事业管理局出具的城镇污水排入排水管网许可证，本

项目拟建地污水已实现纳管，本项目投产后污水经处理达标后可以通过市

政污水管网接入宜兴市城市污水处理厂集中处理，污水接管口设置于东厂

界，茶泉路西侧；厂区雨水排放口设置于东厂界外，茶泉路西侧，厂区雨

水进入市政雨水管网后就近排入区域河流。 

企业排水体制如下图： 



江苏鹏鹞药业有限公司固体制剂等改建项目环境影响报告书 

230 

 

宜兴市城市污

水处理厂 

达到纳管标准 

污水管网 

 

制纯水过程浓排

水、注射用水制备

过程浓排水、冷却

塔浓排水 

后期雨水 
雨水管网 

就近河流排放 

污水管网 

 

工艺废水、设备清

洗废水、地面冲洗

废水及初期雨水 

污水处

理站 

 

图 6.2.2-1      项目排水体制示意图 

厂区现有污水处理站工艺流程如下： 

 
 

 

调节池 1 

ABR 反应池 

生活污水 

沉砂沉淀池 

水解酸化池 

接触氧化池 

二沉池 

达标接管 

S2 

调节池 2 

 

G8 

工艺废水、设备清洗废水、地

面冲洗废水、初期雨水 

待排池 

污泥池 浓缩脱水 

泥饼外运 

上清液 

 

表 6.2.2-2      厂区污水处理站工艺流程图 



江苏鹏鹞药业有限公司固体制剂等改建项目环境影响报告书 

231 

工艺流程说明： 

工艺废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、初期雨水用泵输送至调节

池 1，调正好 pH 值，用提升泵输送至 ABR 反应池，经厌氧反应后自流入

沉砂沉淀池，经沉淀后的污水与生活污水一起进入调节池 2，再用泵提升至

水解酸化池进一步厌氧分解，然后自流进入接触氧化池进行好氧分解，出

水进入二沉池，沉淀后出水达标接入市政污水管网，进入宜兴市城市污水

处理厂集中处理。二沉池部分污泥经气提回流至沉砂沉淀池，其余污泥委

外处置。 

现有污水站实际运行情况：根据企业现有项目验收监测报告（2012）

环监（验收）字第（075）号，企业实际生产过程废水污染物产生及排放情

况如下： 

表 6.2.2-1       现有污水站进出水水质监测结果 

采样地点或样品

号码 

监测项目 

单位：mg/L，pH（无量纲） 

pH COD 氨氮 总磷 总氮 SS 

集水池第一次 7.11 50 8.39 0.86 9.9 20 

集水池第二次 7.08 49.7 8.36 0.80 10.5 19 

集水池第三次 7.01 50.6 8.31 0.82 10.8 22 

集水池平均值 7.01-7.11 50.1 8.35 0.83 10.4 20 

接管处第一次 6.58 30L 7.88 0.47 11.8 15 

接管处第二次 6.52 30L 7.85 0.42 12.6 17 

接管处第三次 6.38 30L 7.88 0.45 13.4 14 

接管处平均值 6.38-6.58 30L 7.87 0.45 12.6 15 

企业已在污水接管口安装了 COD 在线检测仪，2018 年 10 月~2019 年

2 月 COD 在线检测仪监测数据统计结果见表 6.2.2-2。 

表 6.2.2-2      现有污水站出水接管水质统计结果 

时间 浓度 
COD(mg/L) 

执行标准，mg/L 
出水 

2018.10 

最高 425.83 

500 

最低 35.37 

平均 97.34 

2018.11 

最高 335.7 

最低 49.52 

平均 160.63 

2018.12 最高 49.61 



江苏鹏鹞药业有限公司固体制剂等改建项目环境影响报告书 

232 

最低 311.17 

平均 128.11 

2019.1 

最高 273.32 

最低 49.53 

平均 115.51 

2019.2 

最高 452.14 

最低 162.59 

平均 159 

5 个月平均值 131.4 

    根据上表可知，厂区废水经预处理后出水水质可满足污水厂接管标准。 

本项目污水产生量为 13722t/a（45.7t/d），建成后全厂污水产生量为

22692t/a（75.43t/d），其中进污水站处理的水量为 13378 t/a（44.6t/d），厂区

污水站设计处理能力为 100t/d，因此污水处理站能满足厂区污水处理需求，

根据污水站日常运行监测数据可知，污水站出水水质能满足相应的接管标

准，可见本项目厂区污水处理工艺在技术上是可行的。 

鉴于厂区内废水均接管集中处理，此处还应进行厂区废水接管可行性

分析。 

1、宜兴市城市污水处理厂简介 

宜兴市城市污水处理厂位于宜兴经济技术开发区荆溪北路与永盛路交

叉口，东临长青路、北靠万人港，污水处理厂一期工程设计污水处理规模

为 7.5 万 m
3
/d，再生水回用规模为 2.5 万 m

3
/d，主要接纳宜城、新街、环科

园、新庄、屺亭、宜兴经济开发区、芳桥、高塍的工业污水和生活污水，

污水厂达标尾水排入武宜运河。宜兴市城市污水处理厂一期工程环境影响

报告书于 2012 年 4 月 11 日获得江苏省环保厅批复（苏环审[2012]65 号），

2018 年 1 月 10 日，宜兴市公用产业建设投资有限公司组织对一期工程进行

了阶段自主验收（不含固废、噪声污染防治设施及中水回用工程）；同时无

锡市环保局也对一期工程的固废、噪声污染防治设施进行了验收；现除中

水回用工程外，其余均已完成验收工作。宜兴市城市污水处理厂实际处理

废水中生活污水和工业废水比例约为 3:2，根据 2018 年 1 月～2018 年 6 月

的污水处理量统计数据，日平均处理水量为 7.5 万 m³/d 左右。 

2018 年 7 月宜兴市建邦环境投资有限责任公司报批了《宜兴市城市污



江苏鹏鹞药业有限公司固体制剂等改建项目环境影响报告书 

233 

水处理厂二期工程》环境影响报告书，并于 2018 年 9 月 12 日取得了宜兴

市环保局对该项目的批复，批文号宜环发（2018）61 号，二期工程建成后

宜兴市城市污水处理厂将新增 2.5 万吨/天的废水处理能力。宜兴市城市污

水处理厂环评批复及验收文件具体见附件。 

宜兴市城市污水处理厂废水处理工艺流程见图 6.2.2-3。 

 
 

图 6.2.2-3    宜兴市城市污水处理厂废水处理工艺流程 

污水处理工艺简介： 

（1）预处理系统 

外部废水首先进入废水混合池进行混合调节，从而使不同排水体系的

废水得到充分混合。污水车采用的预处理措施为粗格栅、细格栅及曝气沉

砂池。粗细格栅用于去除废水中的漂浮物，沉砂池去除污水中沙粒等无机

物质。 

经过预处理后的废水进入水解酸化池，在其中进行缺氧水解酸化，从

而将废水中大分子难生化降解的有机物分解，提高废水的可生化性。提高

后续生化处理系统的处理效果。 

（2）常规 A
2
/O+混凝过滤+紫外线消毒处理系统 

①A
2
/O 生物处理系统 

污水厂采用的 A
2
/O 工艺即厌氧-缺氧-好氧活性污泥法，即通过厌氧和



江苏鹏鹞药业有限公司固体制剂等改建项目环境影响报告书 

234 

好氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷脱氮反应，是目前污水处理中

应用最为广泛的除磷脱氮工艺。 

处理工艺中厌氧池用于生物除磷，缺氧池用于生物脱氮。其特点是厌

氧、缺氧和好氧三段功能明确，可根据进水条件和出水要求，人为地创造

和控制三段的时空比例和运转条件，保证碳源充足的条件下，能够获得良

好的脱氮除磷效果。该工艺的优点是运转稳定可靠，除磷脱氮程度高。在

对出水氮磷指标要求高时，多采用该处理工艺。 

②混凝过滤 

为了确保尾水 TP 达到 0.5mg/L 的标准要求，采用化学处理系统（机械

絮凝+活性砂滤）进一步提高 TP 的去除效果。 

③紫外线消毒 

紫外线对微生物的遗传物质（即 DNA）有畸变作用，在吸收了一定剂

量的紫外线后，DNA 的结合键断裂，细胞失去活力，无法进行繁殖，细菌

数量大幅度减少，达到灭菌的目的。 

常规处理工艺系统设计规模为 5 万 m
3
/d，处理后尾水排入武宜运河。 

(3)MBR 处理系统 

根据再生回用水和直接排放废水对水质指标要求不同，采用 MBR 处理

工艺对部分废水进行处理，处理后尾水作为再生水回用。MBR 处理系统包

括：生物池、膜池和膜设备车间三部分。 

①生物池 

生物池将采用改良 UCT 工艺，即在常规的 AAO 生物池内设置采用两

段缺氧区，一段好氧区。在第一段缺氧区内充分利用进水碳源实现完全反

硝化，第二段缺氧区内实现内源反硝化强化脱氮，同时节省外加碳源的投

加。 

②膜池 

将浸没式膜块放在单独的膜池中。膜块浸没在混合液中，在渗透（出

水〉泵产生的负压条件下，水穿过膜而完成过滤处理。膜池取代了二沉池

悬浮物与液体分离和过滤深度处理的功能。 



江苏鹏鹞药业有限公司固体制剂等改建项目环境影响报告书 

235 

膜池通过曝气可以把膜池作为第二好氧池，彻底完成 BOD5 的氧化和氨

氮的硝化，保证出水达标。超滤膜也是生物絮体、悬浮物、病原体的屏障，

可以获得清澈的出水，无需进一步处理即可满足回用要求。由于膜池具有

良好的固液分离效果，保证了生化系统内的生物量，从而 MBR 处理系统的

髙去除率提供了基本保障。 

③膜车间 

膜车间主要放置 MBR 处理系统的配套系统，内设透过液泵、真空泵、

压缩空气系统、化学清洗药剂投加系统等。 

④回用及加氯系统 

回用中水按照供水要求需要保持一定的余氯要求，拟采用次氯酸钠作

为消毒剂，对其进行消毒。次氯酸钠消毒具有管理简单，操作方便，风险

小等特点。 

二、宜兴市城市污水处理厂设计进出水质及日常运行情况 

宜兴市城市污水处理厂设计进水水质按《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996 ）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015） B 级标准执行；尾水排放执行《太湖地区城镇污水处

理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表 1 标

准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准；具

体标准见表 4.3.2-1。 

表 4.3.2-1     污水处理厂接管标准及排放标准（单位： mg/L） 

污染物 单位 
宜兴市城市污水处理厂设计

进水水质 

宜兴市城市污水处理厂排放标

准值 

COD mg/L ≤ 500 ≤ 40 

SS mg/L ≤ 400 ≤ 10 

NH3-N mg/L ≤45 ≤3（5） 

TN mg/L ≤70 ≤10（12） 

TP mg/L ≤ 8 ≤ 0.3 

pH 无量纲 6~9 6~9 

2、水质相符性分析 

宜兴市城市污水处理厂处理工艺为以生化为主的“水解酸化+A
2
O”工



江苏鹏鹞药业有限公司固体制剂等改建项目环境影响报告书 

236 

艺，本项目废水中污染物主要为 COD、SS，水质相对简单，排入宜兴市城

市污水处理厂后能得到有效治理，不会对宜兴市城市污水处理厂的处理工

艺造成冲击。 

3、管网接入可行性分析 

本项目位于中国宜兴环保科技工业园，属于宜兴市城市污水处理厂服

务范围，根据宜兴市公用事业管理局出具的《城镇污水排入排水管网许可

证》，本项目所在地的污水管网已经铺设到位，项目污水可接入宜兴市城市

污水处理厂处理。 

4、接管处理能力分析  

宜兴市城市污水处理厂目前已建成运行的一期工程设计污水处理规模

为 7.5 万 m
3
/d，实际处理水量已接近 7.5 万 m³/d，宜兴市城市污水处理厂

二期工程正在建设中，预计 2019 年 7 月投运，建成后将新增 2.5 万吨/天的

废水处理能力，本项目预计 2020 年 4 月投运，建成后将新增 38.1m³/d 的排

水，新增排放量占宜兴市城市污水处理厂余量的 0.15%，污水处理厂有足

够余量接收本项目废水，不会对宜兴市城市污水处理厂正常运行造成影响。 

综上可见，本项目废水排入宜兴市城市污水处理厂集中处理是可行的，

也是可靠的。 

6.2.3 噪声污染防治措施评述 

6.2.3.1  噪声源 

本项目主要噪声源有制粒机、粉碎机、整粒机等设备。 

6.2.3.2 降噪措施 

一、设计时选用低噪声设备，同时合理布局，将噪声较大的设备尽量

布置在离厂区边界较远的一侧。 

二、生产设备置于室内生产车间，生产车间外墙下面采用一砖实体墙。 

（1）隔声量的计算公式  

隔声量 R 的经验计算式为：R =18lgm+12lgf-25 

其中：m —隔声材料的面密度(m=t*ρ)，kg/m